
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 21Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
PASTOURIZA 

DA SILVA 
CUNHA

5905182/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 89,00 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de  junho de 2016.                                                                                                                                            

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 979995

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01109
Valor: R$ 63.000,00
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/340931
Origem: Pregão Eletrônico nº 146/2015
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980158

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01117
Valor: R$ 664,00
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/508613
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2015/SEAD/DGC/SRP
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: RIQUEL COMERCIAL E DIST. DE MANUFATURADOS 
LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980162

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01114
Valor: R$ 10.160,00
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/508613
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2015/SEAD/DGC/SRP
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980165

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01115
Valor: R$ 1.735,30
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/508613
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2015/SEAD/DGC/SRP
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: IVRS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980173

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01116
Valor: R$ 2.784,00
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/508613
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2015/SEAD/DGC/SRP
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: P.L.F. COMÉRCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980176

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01118
Valor: R$ 1.822,50
Data de emissão: 24/06/2016
Processo nº 2015/7261
Origem: Pregão Eletrônico nº 041/2015

Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 980182

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 421/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/232153 DE 
08/06/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/07/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora FRANCISCA PINTO LEITE, Id. Funcional 
nº 57194222/1 Agente Administrativo, lotada na Gerência 
de Administração de pessoas, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de junho de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 979889

PORTARIA Nº 331/GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 94 da Lei nº 5.810/1994 
e Parecer nº 427/2014 - PROJUR/FSCMPA, de 13/08/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER o afastamento da servidora ANA CLEIDE CORRÊA 
BARROSO matrícula nº 5175488-1, Assistente Administrativo, 
no período de 02/06/2016 á 02/10/2016, para concorrer a Cargo 
Eletivo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 979901

PORTARIA nº 422/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância nº 01/2016, protocolo 2016/108430, através do 
Memorando nº 011/2016 - CSIND/CPPS/PRES/FSCMP, de 17 
de junho de 2016, quanto ao pedido do servidor acusado de 
realização de perícias por órgão ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I - SOBRESTAR o prazo da Sindicância Acusatória nº 01/2016, 
protocolo 2016/108430, a contar desta data, até a conclusão 
das perícias e/ou manifestação do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chave.
II - Determinar a expedição de Notifi cação ao servidor 
interessado, a fi m de dar-lhe ciência.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 980123

ERRATA
.

Errata da publicação nº: 977855, publicada do DOE de nº. 
33.155 de 24/06/2016, referente a Nota de Empenho da 
Despesa 2016NE00771
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00771
Onde se lê:
Valor: R$ 3.984,00
Leia-se:
Valor: R$ 3.894,00
Data: 11/04/2016
Vigência: 11/04/2016 a 09/07/2016

Objeto: aquisição de material de insumos para laboratório.
Pregão Eletrônico SRP nº: 005/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269003264 Federal
Contratado: ECO DIAGNÓSTICA LTDA-ME
Endereço: Rua das acácias, nº 1338, Sala 906, Bairro Vale do 
Sereno, CEP: 34.000-000, Nova Lima/MG, Telefone: (31)3653-
2025
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 979966

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Assinatura: 29/06/2016
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 03490018885, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato fi rmado entre a FSCMP e a empresa S C & M COMERCIAL 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - ME 
(Processo nº 419/2016, E-protocolo n° 2016/208231).
Contrato: 040/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 980209

CONVÊNIO
.

Convênio: 001
Exercício: 2016
Objeto: O Convênio tem por objeto a disponibilização de 06 
(seis) vagas para profi ssionais de Neonatologia, Ginecologia e 
Obstetrícia da CONCEDENTE - FSCMP no Programa de Pós-
Graduação, nível Mestrado Profi ssional em cirurgia e Pesquisa 
Experimental (CIPE) da CONVENENTE - UEPA, conforme 
processo seletivo a ser executado por esta.
Valor Global: R$ 63.000,00, sendo: Valor mensal da participação 
individual de cada servidor da CONCEDENTE - FSCMP no 
Programa de Mestrado é de R$ 350,00.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 1012814278307
Elemento de Despesa: 339039
Fontes: 0103 e 0269
Partes:
CONCEDENTE: Fundação Santa de Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP. CNPJ. 04.929.345/0001-85, com sede na Rua Oliveira 
Belo, nº 395, Bairro Umarizal, Belém/PA, telefone: 914002000.
CONVENENTE: Universidade do Estado do Pará - UEPA. CNPJ. 
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Uma, nº 156, Bairro do 
Telégrafo,  Belém/PA,  Cep: 66050-540, telefone: 9132292211.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 31/03/2016
Vigência: Terá o prazo máximo de 30 (trinta) meses para a 
execução de suas atividades.
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 980256

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) KIANIA 
NAZARÉ DE SOUZA TUMA, Cargo de Médico, lotado(a) na 
Gerência de Ambulatório, Matrícula Nº 2010020/1, período de 
18/07/2016 á 16/08/2016, referente ao exercício 2015, no 
período aquisitivo de 02/01/2015 á 01/01/2016, para fi ns de 
Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 979902

PORTARIA Nº 407/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, o restante de férias (19 dias) a servidora 
LUIZA NAZARÉ PANTOJA PAMPLONA, Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Pediatria, Matrícula Nº 


